
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 24-02-2015 N. 40

Oggetto: Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale: "Ipotesi di acquisto azioni
proprie da parte di Consiag S.p.A. - Proposta di alienazione azioni detenute dal Comune di
Sesto Fiorentino - Provvedimenti".

L’anno duemilaquindici il giorno ventiquattro del mese di febbraio, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 17.30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Sesto Fiorentino è socio di Consiag S.p.A.;

PRESO ATTO della comunicazione dell’Amministratore Unico di Consiag S.p.A. prot.
U8/2013/00515 del 21/10/2013, assunta al protocollo del Comune al n. 52044 del 22.10.2013,
depositata agli atti del presente provvedimento, con la quale si informa che l’Assemblea dei
Soci di Consiag S.p.A. , con atto adottato il 27/9/2013, ha tra l’altro deliberato di autorizzare
l’acquisto di un numero massimo di 2.200.000 azioni ordinarie emesse dalla Società, del
valore nominale di € 1,00 cadauna alle condizioni di seguito indicate:
- il prezzo minimo di acquisto delle azioni ordinarie non potrà essere inferiore al valore
nominale del titolo, pari ad € 1,00; il prezzo massimo d’acquisto non potrà essere superiore ad
euro 1,7592 (€ 1,00 per valore nominale ed € 0,7592 per sovrapprezzo) per ogni singola
operazione di acquisto;
- l’autorizzazione all’acquisto è rilasciata per un periodo di 18 mesi a decorrere dalla data di
assunzione della deliberazione e, quindi, con scadenza al 26 marzo 2015, con facoltà di
procedere all’acquisto autorizzato in una o più volte ed in ogni momento;
- gli acquisti saranno effettuati nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili
risultanti dall’ultimo bilancio regolarmente approvato;
- il prezzo di acquisto delle azioni proprie sarà determinato in modo da assicurare la parità di
trattamento tra tutti gli azionisti;
- le azioni ordinarie acquistabili da Consiag S.p.A. sono un massimo di n. 2.200.000, pari ad
un esborso massimo di € 3.870.240,00 (n. 2.200.000 per il prezzo massimo di € 1,7592), con
arrotondamento delle proporzioni di acquisto di azioni da ciascun socio alla unità inferiore. Di
queste n. 1.308.523 azioni proprie, per un importo complessivo di € 2.301.953,66, di cui €
1.308.523,00 per capitale sociale ed € 993.430,66 per sovrapprezzo, è riservato alle richieste
di vendita dei soci che non hanno venduto azioni nel precedente periodo di acquisto di azioni
proprie, mentre n. 891.465 azioni (numero determinato in proporzione tra i soci arrotondato
all’unità inferiore), per un importo complessivo di € 1.568.265,23 di cui € 891.465,00 per
capitale sociale ed € 676.800,23 per sovrapprezzo, sono riservate in proporzione del capitale
posseduto a tutti i soci. Il numero complessivo delle azioni acquistabili viene a determinarsi in
2.199.988;
- le richieste già pervenute da alcuni Comuni Soci e rispondenti pienamente ai requisiti
dell’atto del 27/9/2013 sono considerate valide a tutti gli effetti e daranno luogo ai relativi atti
di cessione azioni;
- i Soci possono avvalersi, entro il 31/12/2016, dell’opzione di riacquisto delle azioni cedute,
sia in una soluzione che in modo parziale, allo stesso prezzo di vendita pari ad € 1,7592
ciascuna, opzione che gli stessi Soci possono comunicare fino dall’avvio del procedimento;

CONSIDERATO come l’operazione di cui trattasi persegua fra l'altro le finalità di:
- rappresentare per i Comuni soci un'opportunità di reperire risorse a carattere straordinario al
fine di assicurare flussi di cassa utili al rispetto del patto di stabilità e alla realizzazione dei
propri programmi di investimento in un momento di particolare difficoltà ad attivare altre
forme di finanziamento;
- trasferire ai soci parte delle risorse patrimoniali accumulate da Consiag S.p.A. negli anni;

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 24-02-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO dal prospetto allegato alla citata comunicazione dell’Amministratore Unico di
Consiag S.p.A., depositata in atti, che al Comune di Sesto Fiorentino è consentita la cessione
di:
- n. 434.104 azioni relative alla cessione di azioni riservata ai Comuni che non hanno
esercitato l’opzione nella prima fase, per un importo massimo di cessione di € 763.675,76, di
cui € 434.104,00 per capitale sociale e € 329.571,76 per sovrapprezzo;
-  n. 87.064 azioni, facenti parte del secondo gruppo di azioni cedibili riservate a tutti i soci,
per un importo massimo di cessione di € 153.162,99, di cui € 87.064,00 per capitale sociale
ed € 66.098,99 per sovrapprezzo;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno e conveniente aderire alla proposta formulata
dall’Assemblea dei Soci di Consiag S.p.A. in ordine alla vendita di azioni detenute da questo
Comune in detta Società, nel numero massimo da questa indicato;

RITENUTO pertanto opportuno, con riferimento alle necessità rilevate al fine del rispetto del
Patto di stabilità e delle necessità di finanziamento degli investimenti previsti nei programmi
dell'Amministrazione, di alienare n. 521.168 azioni Consiag S.p.A. al prezzo di € 1,7592
cadauna per un totale di €  916.838,75 e rinviando a successiva deliberazione la decisone se
avvalersi, entro il 31.12.2016, dell'opzione di riacquisto delle azioni cedute, sia in un’unica
soluzione che in modo parziale, allo stesso prezzo di vendita unitario sopra indicato;

VISTA la relazione tecnica e accompagnatoria;

PRESO ATTO della competenza in materia del Consiglio Comunale ex art. 42, D.Lgs. n.
267/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di approvare la seguente proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale:

“1) Di esprimere il proprio assenso all’operazione prospettata e definita da Consiag S.p.A.
nell’assemblea societaria tenutasi in data 27/9/2013 i cui contenuti sono riportati in narrativa;

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la cessione a Consiag S.p.A di n.
521.168 azioni detenute dal Comune di Sesto Fiorentino nella stessa Consiag S.p.A., al
prezzo di € 1,7592 ciascuna, quindi per un corrispettivo totale €. 916.838,75, sulla base
dell’offerta economica Comunicata da Consiag S.p.A. con lettera del 21/10/2013, depositata
in atti del presente provvedimento;

3) Di stabilire che l’operazione di cui al precedente punto dovrà essere attuata in unica
soluzione;

4) Di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione  del
Comune di Sesto Fiorentino alla stipula dell’atto di cessione nei termini sopra descritti.”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 24-02-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 24-02-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 23-02-2015 n. 40 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 24-02-2015 n. 40.

Oggetto: “Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale: "Ipotesi di acquisto
azioni proprie da parte di Consiag S.p.A. - Proposta di alienazione azioni detenute dal
Comune di Sesto Fiorentino - Provvedimenti".”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 23-02-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 23-02-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 24-02-2015
Comune di Sesto Fiorentino


